




Chytrá myšlenka 

Moravskoslezského kraje 
Žadatel – Hub for change, spolek 

Hub for Change, spolek je sou�ástí skupiny firem Hub Ventures, do které spadají spole�nosti 

RegioHub s.r.o. a Hub s.r.o. Tato skupina rozmanitého zam��ení se v�nuje rozvoji podnikatelského 

prost�edí v �R za ú�elem r�stu jednotlivc�, malých i st�edních firem, startup� atd. poskytováním 

prostoru a poradenských služeb za ú�elem budování prosp�šného a sociáln� odpov�dného 

podnikání. 

Cílem spolku je r�st nápad�, nových myšlenek a podpora udržitelného podnikání. Mezi aktivity spolku 

pat�í nap�íklad aktivní spolupráce na tvorb� strategie m�sta Brna 2030, spolupráce s Odborem 

strategického rozvoje m�sta Ostrava, projekt In Focus, unikátní model dvou lokálních akcelera�ních 

program� - Tieto Nerds a Impact Hub Challenge - Smart Cities. Spolek je prov��eným partnerem MSK 

v rámci projektu Chyt�ejší kraj, na jehož spolupráci by rád navázal. 

 

Popis projektu „Chytrá myšlenka Moravskoslezského kraje“ 

Tento nový projekt navazuje na p�edchozí úsp�šný ro�ník realizovaný v roce 2018 pod stejným 

názvem Chytrá myšlenka MSK, která byla zam��ena na vytvo�ení platformy podnikatel�, startup�, 

neziskového sektoru a univerzitního výzkumu, která se svou �inností zabývá využíváním, �i podporou 

chytrých technologií a �ešení, a to na základ� vzájemné inspirace, sdílení dobré praxe a transformace 

moderní podnikatelské mentality. 

Hlavním cílem projektu Chytrá myšlenka MSK je propojování synergií mezi t�mito subjekty  

v návaznosti na aktivity p�edešlého ro�níku, posílení celého tohoto ekosystému a tvorba nových 

startupových p�íležitostí pro ob�any našeho kraje v oblasti chytrých �ešení na základ� participativních 

metod. 

Program také klade v�tší d�raz na p�iblížení chytrých technologií a jejich praktické využití mladým 

lidem v MSK a pomocí speciáln� zam��ených akcí posiluje image kraje jako toho nejlepšího místa pro 

rozvoj inovativních projekt� v �R.  

Vzhledem k tomu, že spolek Hub for Change je financovaný p�edevším formou p�ísp�vk� z nada�ních 

fond�, a vzhledem k náro�nosti a dlouhodobému charakteru projektu, bychom rádi zažádali  

o p�edfinancování �i alespo� �áste�né p�edfinancování projektu. 

 



Realizace aktivit projektu 

Platforma Chytrá myšlenka MSK se sestává z následujících složek, sloužících jako nástroje pro 

dosažení výše popsaných cíl�: 

1. Focus Groups s odbornou ve�ejností - zmapování pot�eb v rámci chytrých �ešení u odborné 

ve�ejnosti a ve�ejné správy, nastavení mantinel� pro další mapování pot�eb u ve�ejnosti ve 

vybraných m�stech v MSK. Následná analýza a vyhodnocení oblastí, které žádají chytrá 

�ešení a to v�etn� konkrétních definicí služeb �i produkt�. 

2. Participace ob�an� – vytvo�ení dotazníku na základ� vyhodnocení výstup� z focus groups  

a sb�r dat v MSK, která zmapují pot�eby ob�an� v rámci chytrých �ešení pro MSK. Cílem je 

zjistit, kde se prolínají pot�eby ob�an� a odborné ve�ejnosti a sb�r inovativních podn�t� pro 

chytré produkty �i služby i mimo sféru ve�ejné správy. 

3. Akcelera�ní program - Sout�ž Chytrá myšlenka - je op�t vyvrcholením celé platformy 

Chytrá myšlenka, pro rok 2019 je však posunuta od podpory již existujících startup� k podpo�e 

vzniku nových statupových p�íležitostí a firem. Jedná se o dva 2 m�sí�ní programy pro ob�any 

MSK, kte�í mají touhu za�ít podnikat v oblastech, které p�inášejí �ešení pro úsporu zdroj� 

pomocí chytrých technologií. Sestavená Komise odborník� vybere z p�ihlášených 14 

osobností (2 x 7 osobností ve dvou b�zích sout�že) s nejv�tším potenciálem usp�t, kterým 

bude poskytnut individualizovaný program, který dodá pot�ebné business know-how pod 

vedením mentora, konzultací s experty a za�len�ním do platformy vzniklé díky Chytré 

myšlence MSK v roce 2018. Oba b�hy budou odstartovány speciální jednodenní akcí 

zam��enou ke správnému nasm�rování ú�astník�, jejich rychlému propojení s mentory  

a intenzívnímu zapojení do celé platformy. Cílem programu je umožnit t�mto 14 osobnostem 

ov��it realizovatelnost nápad�, jejich testování �i prototypování za použití moderních metod 

“štíhlého podnikatelského p�ístupu”.  

Všech 14 osobností bude prezentovat svá �ešení na záv�re�ném slavnostním ve�eru, 

zasv�ceném chytrým �ešením, u p�íležitosti zakon�ení akcelera�ního programu. B�hem 

ve�era budou vyhlášeny také 3 nejúsp�šn�jší ú�astníci, kte�í budou podpo�eni p�ísp�vky  

v celkové hodnot� 300.000 K�.  

4. St�edoškolský Hackathon MSK – navázání na úsp�šnou praxi z roku 2017, 2018 a její 

rozší�ení o pr�b�žnou p�ípravu, která mladým lidem umožní hlubší poznání oblasti. Jedná se 

o celodenní setkání pro žáky st�edních škol z kraje jako sou�ást talent-managmentu. Cílem je 

inspirovat, motivovat žáky a otevírat dve�e do sv�ta IT netradi�ní a zajímavou formou.  

Studenti se v první fázi nau�í analyzovat data ze soukromého sektoru, na jejichž základ� 

budou mít možnost navrhnout �ešení a praktickou cestou objevit fungování a práci v oblasti 

machine learning. Jedná se o jedno z aktuálních témat, na která �asto ve výuce není dostatek 

prostoru - konkrétn� programování chatbot� a voicebot�. To vše za podpory mentor�  

a expert� z praxe. Nejlepší týmy budou komisí sestavenou z mentor� a odborník� ocen�ny 

hodnotnými cenami. 



5. První republikový Hackathon MSK - navazuje na Hackathon MSK lo�ského ro�níku Chytré 

myšlenky a posouvá se o úrove� výše - jak rozsahem, tak moderním zam��ením i metodikou 

práce. Hackathon osloví �ešitele nejen z MSK, ale z celé �eské republiky, p�ed kterými bude 

stát výzva z oblasti chytrých �ešení: “Tech4good”. Výstupem tedy budou �ešení, která díky 

technologiím p�isp�jí ke zlepšení kvality života ob�an� MSK. Ú�astníci budou �ešit zadání za 

použití metodik Design sprintu, což je rychlý a efektivní zp�sob pro jejich nalezení odpov�dí 

na kritické otázky vyvinutý spole�ností Google. 

Jedním z cíl� hackathonu je posílení image MSK jako nejinovativn�jšího kraje v �esku, který 

zná moderní zp�soby využití technologií, umož�uje ú�astník�m objevovat nové zp�soby 

práce a kvalitou akce láká �ešitele z celé �R. 

 

P�edpokládané náklady na realizaci 

Focus groups v p�ti m�stech MSK    -    100 000 K� 

Participace ob�an� (p�íprava, sb�r dat a vyhodnocení) -    150 000 K� 

St�edoškolský Hackathon MSK    -    250 000 K� 

Scouting       -    360 000 K� 

2x Akcelera�ní program – Sout�ž    - 1 080 000 K� 

První Republikový Hackathon MSK    -     380 000 K� 

Celkem       - 2 320 000 K� 

 

�asový harmonogram 

Veškeré níže popsané aktivity budou realizovány v roce 2019: 

Datum Aktivita 

03/2019 Focus groups v 5 m�stech MSK 

04/2019 P�íprava participativního dotazníku, sb�r dat a vyhodnocení 

05/2019 Tvorba kritérií pro p�ijetí do akcelera�ního programu 

05/2019 První republikový Hackathon MSK 

15. 6. 2019 Oficiální uzáv�rka p�ihlášek do akcelerace 

30. 6. 2019 Neoficiální uzáv�rka p�ihlášek 

1. 7. – 30. 8. 2019 Výb�r ú�astník� akcelerace, jejich diagnostika a nastavení cíl� 

1. 9. – 1. 11. 2019 1. B�h akcelera�ního programu pro 7 osobností 



1. 10. – 1. 12. 2019 2. B�h akcelera�ního programu pro 7 osobností 

12/2019 Mashup – Speciál Chytrá myšlenka 

 

Dopad projektu 

Realizací souvisle provázaných aktivit projektu dojde k posílení image a PR Moravskoslezského kraje 

(vnímání jako inovativní místo, kde se d�jí zajímavé v�ci a kde se dob�e rozvíjí inovativní business),  

k posílení synergií podnikatelského ekosystému, který vznikl díky Chytré myšlence MSK v roce 2018  

a ke tvorb� udržitelných podnikatelských p�íležitostí pro ob�any MSK v oblasti chytrých �ešení. 

Konkrétní dopady: 

Open Data Hackathon - První republikový Hackathon Moravskoslezského kraje:   

- akce pro 30-40 IT odborník� v celé �R 

- reálný výsledek pro MSK ve form� Tech4good �ešení 

 

Open Data Hackathon - St�edoškolský Hackathon Moravskoslezského kraje:  

- akce pro 20-25 žák� z celého území kraje 

- rozší�ená p�ípravná fáze 

- praktické programování aktuálních softwarových �ešení b�hem 

hackathonu 

 

Focus groups a Participace ob�an�:  

- sb�r podn�t� a vyhodnocení definice pot�eb odborné i neodborné 

ve�ejnosti MSK v oblasti chytrých �ešení 

- p�íprava kritérií pro p�ihlášení do akcelera�ního programu na základ� 

vyhodnocení podn�t� 

- tvorba podnikatelských p�íležitostí 

 

Akcelera�ní program – Sout�ž chytrá myšlenka Moravskoslezského kraje: 

- výb�r 14-ti osobností z MSK, které dostanou p�íležitost ov��it udržitelnost 

svých projekt� v�etn� možnosti je prototypovat, dále budou mít p�íležitost 

využít odborných konzultací, mentoringu a kou�ingu z reálného tržního 

prost�edí 

- výb�r 3 nejlepších ú�astník�, kte�í budou ocen�ni motiva�ní �ástkou 

- v celkové hodnot� 300 000 K�. 

 

 

 

 



Vysv�tlení pojm� 

 

Akcelera�ní program: Akcelerace ve sv�t� byznysu znamená urychlení jakékoliv fáze podnikání. A� 

už se jedná o rychlejší ov��ení podnikatelského zám�ru, testování služby/produktu �i získání investora 

nebo jakékoliv výzvy, p�ed kterou m�že tým stát. Nabízí podnikatel�m možnost rychle získat na míru 

šité dovednosti a v�domosti, které pot�ebují k vy�ešení situace. V�tšinou akcelera�ní programy 

využívají odborných expert� a mentor�, kte�í dokáží podnikatel�m nabídnout nezaujatý pohled zven�í 

a pomoci jim nasm�rovat své aktivity. 

Design sprint: Název metodologie vyvinuté spole�ností Google. Díky této metodologii jsou týmy 

schopny velice rychle a navíc zajímavou formou �ešit kritické otázky �i výzvy, p�ed kterými stojí  

a v krátkém období tak doru�it funk�ní a realizovatelné �ešení. 

Focus groups: pracovní skupina, moderovaná diskuze, která má za cíl prozkoumat postoje, názory, 

mín�ní ú�astník�. 

Hackathon: Slovo „hackathon" vzniklo složením slov hack a marathon. Slovo „hack“ odkazuje na 

hravým a tv�r�ím zp�sobem vy�ešení kritických otázek �i touhu p�ekonávat limity a nalézat inovativní 

�ešení. Jedná se o akci, na které se sejdou odborníci a ú�astníci z oblasti IT a souvisejících obor�  

a vkuse n�kolik dní �eší nejr�zn�jší zadání. Atmosféra akce je neformální a p�ipomíná skupinové hraní 

PC her, zárove� jsou ú�astníci nalad�ni velice ak�n� a sout�ží o to, kdo v �asovém limitu dokáže 

vytvo�it n�co výjime�ného. 

Machine learning: v p�ekladu znamená “strojové u�ení”, což je jedna z podoblastí um�lé 

inteligence zabývající se algorytmy a technikami, které umož�ují po�íta�ovému systému „u�it se“. 

U�ením v daném kontextu rozumíme takovou zm�nu vnit�ního stavu systému, která zefektivní 

schopnost p�izp�sobení se zm�nám okolního prost�edí. 

Mashup: název ve�erní akce pro ve�ejnost, v rámci které se v rychlém formátu odprezentují projekty 

Chytré myšlenky; zhodnocení ú�asti v Chytré myšlence. 

Scouting: Jedná se vyhledávání vhodných projekt� / osobností na základ� p�edem stanovených 

kritérií. 

Startup: Nov� vzniklá firma, malý tým �i jednotlivec, p�inášející inovativní �ešení. 

Talent management: vytvá�ení podmínek a nových p�íležitostí pro podnikavé osobnosti, rozvoj  

a udržování sou�asných a p�ivedení vysoce kvalifikovaných pracovník� do kraje, plánování 

nástupnictví, vzd�lávání a rozvoj osobností. 

Tech4Good: Využití technologií pro zlepšení kvality života lidí. 


